
Página 1 de 8 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 55/2025/PMJ/FMS 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2025/PMJ/FMS 

 

1. DO OBJETO 

Dispensa de Licitação para a contratação de empresa especializada em confecção de carimbos, visando atender 

a demanda anual da Secretaria de Gestão Administrativa e Financeira e demais Secretarias da Prefeitura de 

Joaçaba, Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde. 

 

2. DA JUSTIFICATIVA 

A contratação do referido objeto deve-se para atender a demanda dos diversos setores da Prefeitura de 

Joaçaba, sendo: carimbo 4911 – 301/302, 4912 – 303, refil de carimbo, borracha de carimbo, almofada de 

carimbo, carimbo CNPJ e carimbo datador, pois são os carimbos mais utilizados na Prefeitura de Joaçaba. 

 

2.1. JUSTIFICATIVA DE PREÇO 

O valor da compra direta é baixo, dessa forma, justificamos que pelo princípio da economicidade não será 

necessário processo licitatório, o qual inclui gastos com publicações e pagamento da comissão de licitação, 

bem como a redução do tempo de processo.  

A contratação e fundamentada pela Lei 14.133/21 de acordo com: 

 Art. 75 Dispensa de Licitação 

§ II, da Lei 14.133/21: “Para contratação que envolva valores inferiores 

a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 

compras”. 

 

3. DA EMPRESA VENCEDORA 

GRÁFICA JOAÇABA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº32.631.688/0001-02, estabelecida na Rua 7 de Setembro, 

Nº 59, Centro, Sala 01, no município de Joaçaba. 

 

4. DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

O valor dessa compra direta é de R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais), com base no orçamento 

anexo da empresa JOAÇABA GRÁFICA que possui o menor valor. 

O pagamento será efetuado conforme os pedidos forem entregues e mediante apresentação de nota fiscal. 

 

 

 

 

 



Página 2 de 8 

 

 

4.1. ORÇAMENTOS E ITENS PREFEITURA DE JOAÇABA E SECRETARIA EDUCAÇÃO: 

ITEM QT

DE 

PATRIC BORGES 

DO AMARAL DA 

SILVA -  

GRÁFICA JOAÇABA 

Joaçaba 

CARIMBOS CATALAN 

Chapecó  

VRP LTDA 

Joaçaba 

  Valor unit Valor total Valor unit Valor total Valor unit Valor Total 

1 – refil de  

carimbo 
40 19,00 760,00 20,00 800,00 20,00 800,00 

2 - borracha 

de carimbo 

40 28,00 1.120,00 20,00 800,00 20,00 800,00 

3- almofada 

de carimbo 

40 28,00 1.120,00 20,00 800,00   

4 - carimbo 

nº 301  

40 40,00 1.600,00 50,00 2.000,00 60,00 2.400,00 

5- carimbo 

nº 302  

40 45,00 1.800,00 50,00 2.000,00 60,00 2.400,00 

6 – carimbo  

(303)  

40 50,00 2.000,00 60,00 2.400,00 65,00 2.600,00 

7 – 

Carimbo 

CNPJ 

20 80,00 1.600,00 70,00 1.400,00 130,00 2.600,00 

8 – 

Carimbo 

datador  

10 75,00 750,00 60,00 600,00 440,00 4.400,00 

    10.750,00  10.800,00  16.000,00 

Total 

Geral  

 R$ 

10.750,00 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Página 3 de 8 

 

 

    4.2. ORÇAMENTOS E ITENS SECRETARIA DE SAÚDE: 

 

ITEM QT

DE 

PATRIC BORGES 

DO AMARAL DA 

SILVA -  

GRÁFICA JOAÇABA 

Joaçaba 

CARIMBOS CATALAN 

Chapecó  

VRP LTDA 

Joaçaba 

  Valor unit Valor total Valor unit Valor total Valor unit Valor Total 

1 – refil de  

carimbo 
40 19,00 760,00 20,00 800,00 20,00 800,00 

2 - borracha 

de carimbo 

40 28,00 1.120,00 20,00 800,00 20,00 800,00 

3- almofada 

de carimbo 

40 28,00 1.120,00 20,00 800,00   

4 - carimbo 

nº 301  

40 40,00 1.600,00 50,00 2.000,00 60,00 2.400,00 

5- carimbo 

nº 302  

40 45,00 1.800,00 50,00 2.000,00 60,00 2.400,00 

6 – carimbo  

(303)  

40 50,00 2.000,00 60,00 2.400,00 65,00 2.600,00 

7 – 

Carimbo 

CNPJ 

20 80,00 1.600,00 70,00 1.400,00 130,00 2.600,00 

8 – 

Carimbo 

datador  

10 75,00 750,00 60,00 600,00 440,00 4.400,00 

    10.750,00  10.800,00  16.000,00 

Total 

Geral  

 R$ 

10.750,00 

  

 

Justificamos apenas dois orçamentos para o item 3 devido à dificuldade na coleta de orçamentos com empresas 

na região, onde, solicitamos orçamentos e não tivemos retorno. 

 

 

 

 

 

 



Página 4 de 8 

 

 

5. DO FUNDAMENTO LEGAL  

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/2021: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - “É dispensável para a contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;”.  

 

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta das seguintes 

Dotações Orçamentárias e Fiscais: 

 

04.001 - SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

2.030 - Encargos Gerais Do Município - 29 - 3.3.90.00.00.00.00.00  -  1.501.000 

Fiscal: Valkiria Suzana Martins Trevizam 

R$ 5.375,00 

 

06.001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

2173 – Manutenção da Secretaria de Educação - 93 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - 1.500.1001 

Fiscal: Caroline Klauz  

R$ 5.375,00 

 

18.001 – SECRETARIA DA SÁUDE  

2121 – Bloco de Gestão SUS -13 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - 1.500.1002 

Fiscal: Sandra Andréia Stefanes  

R$ 5.375,00 

    

18.001 – SECRETARIA DA SÁUDE  

2122 – Bloco de Atenção Básica - 16 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - 1.500.1002 

Fiscal: Sandra Andréia Stefanes  

R$ 5.375,00 

 

7. DA VIGÊNCIA 

O presente instrumento terá vigência de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura, podendo ser 

prorrogado conforme previsto na Lei nº 14.133/21, e os preços atuais poderão ser reajustados mediante a 

aplicação do Índice de Preços do Consumidor – INPC.   

 

 



Página 5 de 8 

 

 

8. FORMA DE EXECUÇÃO: 

A empresa contratada fornecerá para a Secretaria de Gestão Administrativa e Financeira e demais Secretarias 

da Prefeitura de Joaçaba, Secretaria de Educação e Secretaria da Saúde, os serviços descritos nos itens 4.1 e 

4.2. 

 

Joaçaba, 28 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

LUIZ CARLOS MARTIN  

SECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA  

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

 

 

 

 

 

 



Data de criação do documento: 28/02/2025 às 14:11:35

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

GQ7        40Q        R2D        KWV

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/GQ7-40Q-R2D-KWV

		2025-02-28T14:14:53-0300




